
Vážení spoluobčané, 
měsíc leden je za námi a v jeho průbě-

hu jsme zažili různé druhy počasí. Zpočátku 
občas napadl sníh, který se však vždy díky 
sluníčku a vyšším denním teplotám ještě 
týž nebo maximálně druhý den rozpusƟ l. 
Ve druhé polovině měsíce se teploty pohy-
bovaly hluboko pod nulou, ale sněhu bylo 
velmi málo. 

Tříkrálová sbírka se konala v sobotu 
5. ledna a byla opět velmi úspěšná. Letos 
se koledníkům podařilo vybrat krásných 
151 351 korun.

Je začátek roku a pomalu se začínají 
rozjíždět přípravy na invesƟ ční akce, které 
jsou na tento rok naplánované. 

Byla nám přidělena dotace na rekon-
strukci levé strany chodníku na ulici Anto-
nína Smutného včetně nového přecho-
du u sokolovny a dvou míst na přecháze-
ní. Současně s rekonstrukcí bude provede-
na oprava stávajícího osvětlení. S dotace-
mi však přibude mnoho administraƟ vních 
kroků, které poskytovatel vyžaduje. V sou-
časné době je právníkem připravováno 
zadání výběrového řízení na zhotovitele, 
bude následovat výběr technického dozo-
ru a koordinátora bezpečnosƟ  práce. Před-
pokládám, že rekonstrukce bude zahájena 
na počátku měsíce dubna. 

Na výstavbu nového mostu na ulici 
Na Hrázi je již zpracován projekt, máme 
vyřízen souhlas vlastníků všech síơ , a nyní 
jen čekáme na územní souhlas Městského 
úřadu Šlapanice. Po jeho obdržení bude 
vypsáno výběrové řízení na zhotovitele. 

Abychom vyřešili bezpečnost chodců 
v obci, požádal jsem MÚ Šlapanice o sou-
hlas s instalací úsekového měření nebo 
radarů. Rada MÚ Šlapanice schválila vybu-
dování radarů a jejich napojení na měst-
skou policii, která bude přestupky za poru-
šení předepsané rychlosƟ  řešit. V součas-
né době byl osloven specialista na zhoto-
vení projektové  dokumentace.

Na základě požadavků na zřízení ban-
komatu byly osloveny peněžní ústavy, 

Úvodník

Pokračování na str. 2.
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Střelické muzeum připravuje na třeơ  únorovou neděli výstavu 

,,Domácnost 20. stoleơ “.
Ke zhlédnuơ  bude kuchyňské nádobí a spotřebiče, hračky a školní pomůcky.

Výstava bude otevřena v neděli 17. 2. 2019 ve výstavní 
síni Střelického muzea od 14.30 do 17.30 hod.

Všichni občané jsou srdečně zváni.

Na druhou neděli v měsíci únoru připravuje Střelické muzeum osmdesáté druhé 
pokračování výstavy 

„Historický vývoj domovní zástavby v naší obci“.
Na výstavě jsou uvedeny dvě novostavby domů čís. 705 a 707. 
U dalších šesƟ  domů se v roce 1986–87 prováděla nástavba domů a ve dvaceƟ  domech 
se zřizovalo ústřední nebo etážové topení.
Na několika dalších střelických domech se v roce 1986 a 1987 prováděly drobnější 
úpravy, modernizace domů, výměna oken, stavba dvou garáží, výměna krovu, oplocení 
pozemku a oprava či stavba dvorních hospodářských křídel.
Jeden dům, drážní strážní domek čís. 181 byl vyňat z bytového fondu.
Podrobnější údaje o domovní výstavbě i jiných událostech v obci Střelice v roce 1986 až 
1987 najdete na připravované výstavě.

Výstava se uskuteční v neděli 10. února 2019 ve výstavní 
síni Střelického muzea od 14.30 do 18.30 hodin.

 Foto: Ing. Jiří Fukan

Střelické muzeum informuje
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aby zaslaly nabídky s podmínkami na jeho 
instalaci a provoz. 

Měsíc leden byl na kulturní akce bohatý. 
Jako první byl Krojovaný ples, který pořá-
dala Střelická Chasa. Zúčastnil se ho velký 
počet krojovaných i z okolních obcí. Násle-
doval Myslivecký ples s bohatou tombolou 
a výtečnou mysliveckou kuchyní. V pátek 
25. 1. pořádal výbor SRPZŠ ples základní 
školy, který zahájili žáci devátých tříd nád-
hernou polonézou. Jako poslední se v sobo-
tu odpoledne konal ples Zámečku. KlienƟ  
a jejich rodinní příslušníci zde strávili pří-
jemné odpoledne zpestřené vystoupením 
děơ  z mateřské školy, žákyněmi tanečního 
kroužku střelické ZUŠ a tanečního kroužku 
z Ostrovačic. Také klienƟ  předvedli taneč-
ní vystoupení, ukázku zdravotního cviče-
ní a na závěr si ještě zazpívali lidové pís-
ničky. Bohatá tombola a veselá kapela při-
spěly k dobré náladě všech zúčastněných. 
Nesmíme také zapomenout na naši ZUŠ, 
která v lednu uspořádala několik koncertů 
a vystoupení tanečního oboru v sále soko-
lovny. 

Přeji všem pohodový měsíc únor, dětem 
pěkné pololetní vysvědčení a krásné jarní 
prázdniny. 

PaedDr. Zdeněk Ondrášek 
starosta obce 

Pokračování ze str. 1.

StaƟ sƟ cké údaje
o obyvatelích ve Střelicích

Ve Střelicích bylo k 31. 12. 2018 hlášeno 
k trvalému pobytu celkem 2983 obyvatel.

Dospělí:
  2346  -  muži  1165  ženy  1181.
DěƟ  15-18 let:
  96  -  chlapci  54  dívky   42.
DěƟ  do 15 let:
  541  -  chlapci  263  dívky  278.

V roce 2018 
se narodilo celkem:
 31 děơ   -   15  chlapců a  16 dívek.
Zemřelo celkem:
  31 osob  –   16  mužů a  15 žen.

Do Střelic se přihlásilo k trvalému pobytu 
88 osob, odhlásilo se 45 osob.
Průměrný věk obyvatel je 40,92 roků.

Počty jsou uváděny bez cizinců.
Zpracovala: I. Pešková

Zápis z 3. zasedání Rady obce Stře-
lice, konané 19. 12. 2019 na Obecním 
úřadě ve Střelicích.

Zpracoval: Jiří Vašulín - místostarosta

Rada obce schvaluje :
•  Smlouvu o zřízení věcného břemene 

mezi obcí Střelice a společnosơ  GasNet, 
s.r.o. Jedná se o prodloužení středotlaké-
ho plynovodu, délka 127 m, a na to nava-
zující plynovodní přípojka pro stavbu 
Skladové haly společnosƟ  TRIXIE CZ, SE. 
Plynovod je uložen na obecním pozem-
ku p.č. 1467/1, k.ú. Střelice u Brna, ul. 
Za Humny.

•  Smlouvu o smlouvě budoucí o zříze-
ní  věcného břemene mezi obcí Střeli-
ce a společnosơ  E.ON, a.s., Kabel přípoj-
ky NN bude uložen v obecním pozemku 
p.č. 7554, k.ú. Střelice u Brna, ul. K Mys-
livně.

•  Smlouvu o smlouvě budoucí o zříze-
ní  věcného břemene mezi obcí Střeli-
ce a společnosơ  E.ON, a.s. Kabel přípoj-
ky NN bude uložen v obecním pozemku 
p.č. 995/4, k.ú. Střelice u Brna, ul. Jaro-
slava Svobody.

•  Smlouvu o smlouvě budoucí o zříze-
ní  věcného břemene mezi obcí Střelice 
a společnosơ  E.ON, a.s. Jedná se o pře-
ložku nadzemního vedení VN do země 
kabelovým vedením uloženým v obec-
ních pozemcích podél silnice směr Rado-
sƟ ce.

•  Rozpočtové opatření č. 12/2018.
•  Žádost o individuální dotaci z rozpočtu 

obce Střelice na r. 2018 pro Myslivec-
ký spolek Výrovka. Rada obce schvaluje 
35 000,- Kč. 

•  Žádost o individuální dotaci z rozpočtu 
obce Střelice na r. 2018 pro spolek Stře-
lická Chasa, z. s. Rada obce schvaluje 
20 000,- Kč. 

•  Žádost o individuální dotaci z rozpočtu 
obce Střelice na r. 2018 pro Českou kon-
gregaci sester dominikánek. Rada obce 
schvaluje 20 000,- Kč. 

•  Žádost o individuální dotaci z rozpočtu 
obce Střelice na r. 2018 pro Sbor dobro-
volných hasičů obce Střelice. Rada obce 
schvaluje 49 000,- Kč. 

•  Žádost o individuální dotaci z rozpočtu 
obce Střelice na r. 2018 pro Pěvecký sbor 

Blahoslava Hajnce, z.s. Rada obce schva-
luje 10 000,- Kč. 

•  Vyřazení kopírovacího stroje Konica 
Minolta 20 na základě písemného vyjá-
dření servisní společnosƟ . Oprava kopí-
rovacího stroje by byla velmi nákladná.

Rada obce bere na vědomí :
•  MěÚ Šlapanice, odbor životního prostře-

dí, vydává povolení k nakládání s dešťo-
vými vodami a současně vydává staveb-
ní povolení k provedení stavby vodní-
ho díla: „Rezidence Střelice, vodovod, 
jednotná a splašková kanalizace, dešťo-
vá kanalizace se vsakem v k.ú. Střelice 
u Brna“.

•  MěÚ Šlapanice, odbor výstavby – dopra-
vy, oznamuje zahájení stavebního řízení 
o vydání stavebního povolení pro stav-
bu: „Rezidence Střelice, nová příjezdová 
komunikace v prodloužení ul. Příční“.    

Rada obce rozhodla :
•  O zhotovení střešních sněhových zábran 

na zachytávání sněhu na zdravotním stře-
disku. Práce provede společnost Stavby 
a konstrukce, s.r.o., cena 35 216,- Kč bez 
DPH.

•  O opravě (výměně) propadlého kanali-
začního potrubí na domě služeb, nám. 
Svobody č.p. 112. Opravu provede fi rma 
Tovopterm s.r.o. za cenu 15 749,- Kč. bez 
DPH.

•  O nákupu nového kopírovacího stroje 
Develop ineo +3110 do kanceláře účet-
ních OÚ za cenu 24 188,-  vč. DPH od spo-
lečnosƟ  DEVELOP Systems, s.r.o.

Rada obce projednala :
•  Řešení kapacity parkování u ZŠ a MŠ Stře-

lice. 

Rada obce Střelice se ve všech bodech 
shodla jednomyslně, není-li uvedeno jinak.
Ze zákonných důvodů nejsou uváděny 
osobní údaje fyzických osob. Uvedeny jsou 
pouze tam, kde bylo osobně projednáno.

Členové rady obce Střelice:
PaedDr. Zdeněk Ondrášek (starosta),

Jiří Vašulín (místostarosta),
Mgr. Eva Bartoňová (radní),

Ing. Alo is Liška (radní),
Jaroslav Štveráček (radní)

Zápis z 3. zasedání RO Střelice
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Projekt: Obnova původní 
podoby střelického kroje 

Jižní Morava je známa svými kroji, jejich 
pestrosơ  a různorodosơ . Tato různorodost 
se začala vytrácet v průběhu 20. stoleơ  
především na Brněnsku, kde mnohé kroje 
nahradil kroj národní (kyjovský).

Ve Střelicích se národní kroj až na výjim-
ky nenosil, ale původní kroj se poměrně 
významně pozměnil, zjednodušil a zchudl. 

Mládež ve Střelicích má pro kroj a lidové 
tradice hluboké a dlouhodobé zaujeơ . Záro-
veň si mnoho z nás uvědomuje fakt, že náš 
kroj prošel určitými změnami. 

Na začátku minulého roku se myšlenka, 
kterou mělo mnoho z nás již pár let v hla-
vě, stala skutečnosơ . Po diskuzi na členské 
schůzi po loňském plese jsme se rozhodli, že 
zažádáme o dotaci z Jihomoravského kraje.

Vznikl projekt: „Obnova původní podoby 
střelického kroje“, jehož účelem bylo poří-
zení krojových součásơ  - dámských kože-
ných kotníkových šněrovacích bot na pod-
patku, pánských kožených vysokých holínek 
a „půlky“ - velkého trojcípého šátku zdobe-
ného bílou dírkovanou výšivkou.

Střelický kroj je typickým představitelem 
kroje brněnského venkova a jedním z mála 
krojů na Brněnsku, který se udržel až do sou-
časnosƟ . Jeho podoba se ovšem v průběhu 
minulého stoleơ  podstatně změnila. Nejvý-

Společenská rubrika
V měsíci únoru oslaví významné život-

ní jubileum Ɵ to naši občané:
50 let Ing. Jana Plačková
 Václav Sláma
 Josef Tichý
70 let Ing. Jiří Mráček
 Vincenc Švestka
75 let FranƟ ška Kundratová
 FranƟ ška Machátová
 Vlasta Stejskalová
90 let Jan Válka
 Vladimír Ludvík
 

Všem jubilantům srdečně 
blahopřejeme.

Zápis ze 4. zasedání Rady obce Stře-
lice, konané 9. 1. 2019 na Obecním úřa-
dě ve Střelicích.

Zpracoval: Jiří Vašulín - místostarosta

Rada obce schvaluje:
•  Žádost o fi nanční dar 5 000,- Kč pro 

Zámeček Střelice, p. o., poskytovatel 
sociálních služeb, na tradiční ples, kte-
rý se bude konat v sobotu 26. 1. 2019 
ve střelické sokolovně.

•  Žádost P. J. o souhlas s převodem člen-
ských práv z bytu č. 142 na ul. Ant. Smut-
ného 750/91 na G. Č.

•  Žádost společnosƟ  Triple SoluƟ on, 
s. r. o., o vyjádření k projektové doku-
mentaci na uložení opƟ cké sítě hlavním 
průtahem Střelic od obecního úřadu až 
na ul. Svitáčkovu. Podmínkou souhlasu 
je konzultace a projednání jednotlivých 
úseků s obcí Střelice, protože obec při-
pravuje postupnou rekonstrukci chodní-
ků a výměnu kabelů veřejného osvětlení.

•  Žádost společnosƟ  EEIKA Brno, s. r. o., 
která zastupuje investora E.ON Distri-
buce a. s., žádá o souhlas s projektovou 
dokumentací na uložení kabelů NN pro 
napojení dvou domů na pozemcích p. č. 
2903/34 a p. č. 2903/33, k. ú. Střelice 
u Brna, ul. Jar. Svobody. 

•  Návrh na posun dopravní značky „začátek 
a konec obce“ na ul. Ostopovická. Jedná 
se o bezpečnost chodců a snížení rychlos-
Ɵ  motorových vozidel v této lokalitě. 

•  Přípravu podkladů pro vydání knihy 
o historii staveb rodinných domů, hos-
podářských usedlosơ  a jiných význam-
ných budov v obci Střelice.

•  Přípravu podkladů pro vydání knihy 

o historii obce Střelice. Budou osloveni 
zástupci jednotlivých spolků v obci, aby 
se podíleli na přípravě knihy. 

•  Návrh na přípravu pamětní desky a umís-
tění v lokalitě „Zabitý žleb“. V letošním 
roce uplyne 400 roků od násilného pře-
padení a zavraždění mnoha střelických 
občanů v lesní čásƟ  „Zabitý žleb“.

Rada obce bere na vědomí:
•  MěÚ Šlapanice, odbor územního plá-

nování, oznamuje zahájení projednání 
zprávy o uplatňování nového územního 
plánu obce Ořechov.

Rada obce rozhodla:
•  O zhotovení projektové dokumenta-

ce ke stavebnímu povolení na opravu 
chodníků na ul. Tetčická po ul. Svitáčko-
vu, cena 104 614,- Kč vč. DPH. 

Rada obce projednala:
•  Návrhy na přemístění dětského hřiště 

na ul. Školní. 
•  Žádost E. B. o vyjádření obce k vybudo-

vání prodloužení komunikace v ul. Pod 
Lesem.

Rada obce Střelice se ve všech bodech 
shodla jednomyslně, není-li uvedeno jinak.
Ze zákonných důvodů nejsou uváděny 
osobní údaje fyzických osob. Uvedeny jsou 
pouze tam, kde bylo osobně projednáno.

Členové rady obce Střelice: 
PaedDr. Zdeněk Ondrášek (starosta),

Jiří Vašulín (místostarosta), 
Mgr. Eva Bartoňová (radní), 

Ing. Alois Liška (radní), 
Jaroslav Štveráček (radní)

Zápis ze 4. zasedání RO Střelice

Zápis z 5. zasedání RO Střelice
Zápis z 5. zasedání Rady obce Střeli-

ce, konané 23. 1. 2019 na Obecním úřa-
dě ve Střelicích.

Zpracoval: Jiří Vašulín - místostarosta
Rada obce schvaluje:

•  Návrh paní knihovnice na bezbariérový 
vstup do obecní knihovny. Budou oslo-
veny odborné fi rmy k přípravě nabídky.

•  Žádost paní J. S. o souhlas s prodlouže-
ním smlouvy o pronájmu čásƟ  obecní-
ho pozemku p. č. 385/1 (výměra 20 m2), 

k. ú. Střelice u Brna, ul. Ant. Smutného. 
•  Rozpočtové opatření 1/2019.
•  Předložený návrh předsedy komise pro 

veřejné záležitosƟ  a hospodářství obce 
na činnosƟ  uvedené komise ve volebním 
období 2018–2020.

•  Předložený rozpočet Základní a Mateř-
ské školy Střelice na r. 2019 a středně-
dobý plán rozpočtu na r. 2020 a 2021.

•  Předložený rozpočet ZŠ a MŠ Střelice 

Pokračování na str. 4.
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znamnější změnou bylo nahrazení vídeň-
ského šátku a tzn. „půlky“ (velký trojcí-
pý šátek zdobený bílou dírkovanou výšiv-
kou). Půlka je nejhonosnější a nejdražší čás-
ơ  kroje v okolí Brna. Je tedy velká škoda, že 
tato unikátnost pomalu mizí a zůstává pou-
ze v několika domácnostech jako památka 
po předcích, ale na veřejné akce lidového 
charakteru se již téměř nenosí. Půlka byla 
vždy doplněna vídeňským (někdy zvaným 
tureckým) šátkem, který společně s půlkou 
také ve Střelicích z kroje zmizel. Další oblas-
ơ , ve které nastaly změny, je obuơ . Typické 
pro Brno a okolí jsou dámské kožené kot-
níkové šněrovací boty na podpatku, které 
jsou v současnosƟ  kvůli vyšší ceně nahra-
zovány pouze „obyčejnými” moderními 
botami na podpatku, které se ke kroji pří-
liš nehodí. Totéž plaơ  o pánských vysokých 
kožených holínkách, které jsou nahrazová-
ny nízkými polobotkami. Kroj ve Střelicích 
tak chudne a ztrácí svůj charakter a tradič-
ní podobu. Cílem našeho úsilí je tyto sou-
čásƟ  ke kroji vráƟ t a přiblížit se tak původní 
podobě kroje ze začátku 20. stoleơ .

Jihomoravský kraj v loňském roce vyčle-
nil v rámci programu Podpora rozvoje 
v oblasƟ  kultury a památkové péče na náš 
projekt 31 000 Kč. Naše spoluúčast tvořila 
50 %, tudíž stejnou částku.

Zakoupili jsme 5 párů pánské a 5 párů 
dámské krojové obuvi, kterou zhotovil 
výborný švec pan Alan Kvasnička - www.
boty-alanky.cz. Půlku ke kroji vyšila paní 
Helena Planková - www.helca.eweb.cz. 
Oběma srdečně děkujeme za jejich kvalit-
ní práci!

Farní arboretum
Arboretem se nazývá obvykle zahrada, 

ve které je výsadba zaměřena na dřeviny. 
V naší farní zahradě, která poskytuje urči-
té zázemí větším setkáním farníků i skau-
tům, je dostatek místa pro nejrůznější dře-
viny. Proto se v roce 2017 přistoupilo k rea-
lizaci záměru v její čásƟ  sousedící s ulicí 
nad zahradami vysadit dřeviny, které ros-
tou v naší zemi. Bylo zde zaơ m ve dvou eta-
pách vysazeno kolem padesáƟ  sazenic. Jde 
tedy o projekt dlouholetý, někdo by mož-
ná řekl i staletý. Arboretum by mělo sloužit 
jak esteƟ ckému ztvárnění vznikající přileh-
lé ulice, tak farníkům, případně i ostatním 
občanům Střelic pro poznávání dřevin, kte-

Informace z radnice

Vítání občánků 
V sobotu 15. prosince 2018 proběhlo v obřadní síni obecního úřadu Střelice slavnostní 

„Vítání občánků“ v  předvánoční atmosféře. Panem starostou PaedDr. Zdeňkem Ondráš-
kem byli přivítáni mezi občany naší obce Ɵ to naši nejmenší občánci: 

Sofi e Brücknerová, Tomáš Ferdus, Apolena Fialová, Alžběta Lacinová, 
Sára Mášová, Vojtěch Matušơ k, MarƟ n Matyáš, Danny Otoupalík, 

Vojtěch Otoupalík, Ondřej Palát, Adam Papula, Vanesa Prátová, Meda Senáši, 
Kateřina Šmotková, Jáchym Valouch, Patrik Vávra, Linda Zemachová.Pokračování na str. 6.

na r. 2019 a střednědobý plán rozpočtu 
na r. 2020 a 2021.

•  Žádost Římskokatolické farnosƟ  Střeli-
ce o povolení umístění poutače na zdi 
obecní restaurace U Trnků na lidové 
misie, které se budou konat ve Střeli-
cích od 22. 2. do 3. 3. 2019. Poutač bude 
vyvěšen od 9. 2. do 3. 3. 2019.

•  Smlouvu o sml ouvě budoucí o zříze-
ní  věcného břemene mezi obcí Stře-
lice a společnosơ  E.ON, a. s. Jedná se 
o napojení dvou domů na pozemcích 
p. č. 2903/34 a p. č. 2903/33 na rozvod-
nou síť NN společnosƟ  E.ON. Kabel pří-
pojky NN bude uložen v obecním pozem-
ku p. č. 995/4, k ú. Střelice u Brna, ul. 
Jaroslava  Svobody.

Rada obce bere na vědomí:
•  MěÚ Šlapanice, odbor životního prostře-

dí, oznamuje zahájení řízení o povolení 
vypouštění odpadních vyčištěných vod 
do vod povrchových, dále dodatečné 

povolení stavby vodního díla „Domov-
ní ČOV při objektu RD na pozemku p. č. 
747/1, k. ú. RadosƟ ce u Brna“.

•  Společnost Geotec – GS, a. s. Praha ozna-
muje, že z důvodu elektrizace traƟ  Brno 
– Zastávka budou na území obce Střelice 
provedeny průzkumné vrty na pozemcích 
SŽDC a Českých drah, v jednom případě 
na pozemku obce Střelice p. č. 3466/21. 
Vedení obce bude s geologickými prace-
mi seznámeno na jednání 28. 1. 2019.

Rada obce Střelice se ve všech bodech 
shodla jednomyslně, není-li uvedeno jinak.
Ze zákonných důvodů nejsou uváděny 
osobní údaje fyzických osob. Uvedeny jsou 
pouze tam, kde bylo osobně projednáno.

Členové rady obce Střelice: 
PaedDr. Zdeněk Ondrášek (starosta),

Jiří Vašulín (místostarosta), 
Ing. Alois Liška (radní), 

Jaroslav Štveráček (radní),
Omluvena:

Mgr. Eva Bartoňová (radní).

První letošní akcí Sokola Střelice byl 36. Novoroční výplaz na Šibeník. Ani lehké mrho-
lení prvního lednového dne neodradilo patnáct osob s pěƟ  psy od výstupu na nejvyšší 
kótu v okolí naší obce. Po tradičním opékání uzenin a hromadném fotografování, jsme 
slavnostně připili všem našim spoluobčanům na zdraví a štěsơ  v roce 2019. 

Za TJ Sokol Střelice Jiří Pracný

Pokračování ze str. 3. Pokračování ze str. 3.



5  STŘ ELICKÝ zpravodaj  ÚNOR 2019



Školní ples se každoročně stává příleži-
tosơ  k setkání několika generací lidí se vzta-
hem k střelické škole. Letos už po pětadva-
cáté. K rodičům, prarodičům, učitelům, dáv-
ným i nedávným absolventům a přátelům 
školy se přidává generace nejmladší, která 
se tu symbolicky loučí s dětstvím a vstupuje 
do světa dospělých. Zaơ m opravdu jen sym-
bolicky a na několik chvil, protože v pondělí 
už opět uvidíme žactvo devátých tříd v civi-
lu v pilné práci ve školních lavicích, neboť 

přijímací zkoušky už za několikerými dveř-
mi číhají. 

Ale těch několik chvil na parketu v soko-
lovně stálo za to. Neznalý host by v bělost-
ných dámách a seriózních pánech v oble-
cích jen těžko hledal pubertální mládež, kte-
rá odmlouvá rodičům a opisuje při písem-
kách. Při slavnostní polonéze si leckte-
ří přihlížející dospělí mohli uvědomit, jak 
čas neúprosně a neúplatně putuje i s námi 
do nenávratna. Nejedna slza v očích pří-
tomných rodičů či prarodičů ukápla. DěƟ , 
které se ještě nedávno batolily na pískoviš-

Ɵ , dnes pomalým tanečním krokem vstupu-
jí do pootevřených dveří dospělosƟ . Atmo-
sféra rodinné pospolitosƟ  byla pak potvrze-
na při tanci rodičů s dětmi.

Těch několik chvil příjemné podívané má 
ale rozsáhlé pozadí. Proto je třeba podě-
kovat týmu SRPZŠ za důkladnou přípra-
vu a organizaci plesu, čemuž se tato par-
ta přátel školy naplno věnuje už 7 let. Dále 
paní ředitelce Heleně Fialové za trpělivý 
nácvik tanečního vystoupení, žactvu devá-

tých tříd za odvahu i krásný zážitek a rodi-
čům za podporu této tradiční akce. Kapela 
Kosovci svým vystoupením přiměla k tan-
ci všechny přítomné generace, občerstve-
ní všeho druhu bylo dost, stůl nebyl pod 
množstvím cen v tombole vidět. Poděková-
ní patří všem větším i menším sponzorům, 
kteří přispěli svými dary do p lesového slo-
sování. Taneční parket byl živý i kolem půl-
noci, zábava proběhla v příjemné atmosfé-
ře, tudíž návštěvníci mohli odcházet s poci-
tem plné sobotní spokojenosƟ .

Aleš Kadlec, ZŠ
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Pokračování ze str. 4.

Zaơ mco povánoční výprodeje zaplňu-
jí svět neprodejným zbožím, cesta k led-
novému vysvědčení není rozhodně laciná. 
Písemky se vrší na stolech učitelů, škol-

ní kopírka i mozkové závity žactva jedou 
na plné obrátky. Svět je stále složitější, 
potřebných znalosơ  přibývá. Ale začínáme 
jako obvykle od píky. Prvňáci čtou dvou-

Ples Základní školy 

Stav poznání světa na ZŠ Střelice v lednu 2019

Zámecký ples 
Je ráno 26. ledna, za okny padá sníh 

a do „Zámečku“ se sjíždí rodiče, opat-
rovníci, příbuzní, přátelé i známí. Chystá 
se 22. ples organizace, který za podpory 
pana starosty Zdeňka Ondráška a vedení 
obce, pořádáme tradičně v místní sokolov-
ně. Nálada je jaksepatří slavnostní, oble-
ky jsou vyčištěné a vyžehlené, obyvatelé 
i zaměstnanci domova dokončují posled-
ní přípravy, aby se mohli všichni společně 
v odpoledních hodinách oddávat radost-
nějším zážitkům. Bohatá tombola, pest-
rý program a hudební doprovod v novém 
kabátku nabízí nevšední zážitek.

V programu nechybí tradiční body jako 
polonéza, taneční vystoupení kamará-
dů z Ostrovačic, pásmo písniček, říkanek 
a tanečků děơ  ze střelické mateřské ško-
ly nebo rehabilitační cvičení našich klien-
tů. Ale objevují se i nové a netradiční prv-
ky. Třeba krojované pásmo tanců a pís-
ní dramaƟ ckého spolku „KaJa“ či taneční 
vystoupení děvčat ze základní umělecké 
školy ve Střelicích nebo kolekƟ vní taneč-

ré jsou doma ve střední Evropě, a pochopi-
telně životnímu prostředí obce.

Vedle výsadby je třeba na farních pozem-
cích také některé stromy odstranit. V blíz-
kosƟ  kostela byly kdysi na velmi nevhodném 
místě vysazeny dvě lípy, a tento neprozíra-
vý krok nuơ  farnost k nepříjemnému kro-
ku, který jistě nikoho nepotěší. Lípy svým 
kořenovým systémem poškodily schodiště 
a ohradní zídku zpevňující svah od kostela. 
Po zpracování staƟ cké experơ zy je nutnosơ  
lípy odstranit, má-li se přistoupit k vybudo-
vání nového schodiště, protože dosavadní 
nesplňuje požadavky na bezpečnost. Také 
zpevňující zídky bude třeba nově vybudo-
vat. K celé záležitosƟ  se vyjadřovali pracov-
níci památkové péče i vedení obce. Nikdo 
se však nemusí obávat, že by odstranění lip 
poškodilo životní prostředí. Nejen že budou 
vysazeny na farních pozemcích předepsa-
né čtyři nové stromy, ale farní arboretum 
dostatečně nahradí ztráty dvou stromů. 
A oddechnou si i Ɵ , kdo v blízkosƟ  kostela 
parkují, nebudou se muset strachovat o svá 
auta, že je poškodí nějaká větev z nevhodně 
umístěných stromů.

Vladimír Teťhal 
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slabičná slova, tvoří krmítko, přihrávají si 
obouruč a těší se na vysvědčení. Druháci 
zpívají a tančí tradiční Kalamajku a čtou ješ-
tě tradičnější Honzíkovu cestu. Myslím, že 
pasáž o družstevních vejcích už je z knihy 
vypuštěna, ale Honzík s mobilem v ruce – 
to bude až v příšơ ch vydáních. Ve 3. tří-
dě aktuálně zařadili píseň Bude zima, 
bude mráz, trénují slova myš, hmyz, hle-
mýžď a čtou klasiku o tom, jak děƟ  z Buller-
bynu šly pro falunskou uzenku. (Jestlipak 
falunské uzeniny patří také pod Agrofert?) 
Ve 4. třídě jd e do tuhého. Obvod čtverce 
a obdélníka, nerosty a horniny, The Wea-
ther – to už nepříjemně zavání učením. 
Ale co by za to daly děƟ  v Africe, kdyby 
se mohly učit obvod obdélníka, že? Páťáci 
čtou Harryho PoƩ era, učí se o světové vál-
ce a střílí – tedy zaơ m jenom na koš v tělo-
cvičně. Osazenstvo šestých tříd je nadšeno 
z nových vědomosơ  o prvocích a Nové říši 
v Egyptě. Taktéž běhají. V angličƟ ně pro-
běhnou přítomným průběhovým časem, 
v tělocviku překážkovou dráhou. V uči-
vu o rodinném rozpočtu se pak doví, že 

nula od nuly pochází za všech režimů. Sed-
máky pronásledují ve snu tropické deštné 
lesy, zákon setrvačnosƟ , či Jan Lucembur-
ský. Také se probírají stereotypy v médi-
ích. To by mohl přednášet jeden nejmeno-
vaný ředitel jedné nejmenované televize. 
Osmáci musí strávit trávicí soustavu a spa-
lovací motory. Zpívají country – Červenou 
řeku. Prostě někdy voda hučí po skalinách, 
jindy pod tou skálou proud řeky syčí. A naši 
skorodospělí? V okamžicích, kdy netrénují 
polonézu na školní ples, se perou s prokle-
tými básníky, Ohmovým zákonem, redox-
ními ději a během na 1000 metrů. Slav-
nostní polonéza žákyň a žáků devátých tříd 
symbolicky uzavřela první pololeơ  letošní-
ho školního roku. De iure pak je pololeơ  
uzavřeno oním očekávaným a často zatra-
covaným kusem papíru zvaným vysvěd-
čení. Dívejme se na tento papír rozum-
ně a s nadhledem a užívejme světa v roce 
2019.

Aleš Kadlec, 
ZŠ Střelice

V Římskokatolické farnosƟ  ve Střelicích 
proběhnou ve dnech 22. 2. – 3. 3. 2019 
lidové misie. Jde o vnitřní duchovní obno-
vu farnosƟ  pod vedením příchozích misio-
nářů, kteří budou moderovat úsilí o plněj-
ší život farníků ve víře.

Ve Střelicích se misie konaly naposled 
v roce 1934. Každý den bude mše svatá v 
7.00 ráno a v 18.00 večer, krom toho bude 

řada přednášek, besed, návštěvy nemoc-
ných, společné pobožnosƟ . V jednotlivé 
dny se pozornost upře k některým záleži-
tostem, kterými farníci žijí, ať už je to osob-
ní víra, život v manželství a rodině, snaha 
o odstranění osobních nedostatků a růst 
ve ctnostech.

Větší část misijního programu bude 
probíhat v kostele a na faře, ale proběh-

ne také pobožnost na hřbitově nebo kří-
žová cesta přes celé Střelice. Večer v osm 
hodin krátké zazvonění na kostelní věži při-
pomene farníkům potřebu vnitřní obnovy 
doma v rodině a především ve svém nit-
ru. Protože věřícími nejsou jen Ɵ , kteří pra-
videlně žijí s celou farnosơ  při nedělních 
bohoslužbách, budou misionáři k dispozi-
ci k návštěvě především nemocných u nich 
doma, vždy na požádání, ale také v místní 
knihovně v úterý 26. 2. od 14.00 do 16.00, 
stejně tak i ve čtvrtek 28. 2. Jsou toƟ ž obča-
né, kteří chtějí promluvit s knězem, ať už 
v osobních věcech či jiných záležitostech, 
ale necíơ  se na to, aby přišli do kostela. Pro 
širokou veřejnost bude také promítání fi l-
mu Chatrč v sále obecního úřadu v sobo-
tu 23. 2. v 18.00.

Lidové misie bývají pro věřící samozřej-
mou součásơ  života jejich farnosƟ , pro 
ostatní občany nechtějí být nevyžádanou 
propagandou nebo reklamou, ale nabíd-
kou pro ty, kteří hledají cestu zpět k víře 
nebo chtějí víru trochu poznat a něco se 
o ní dozvědět.

Vladimír Teťhal

Lidové misie ve Střelicích

ní hry pod odborným vedením ostrovačic-
ké mládeže. Hojná účast, úsměvy na tvá-
řích a protančené střevíce napovídají zda-
řilému ročníku.

Poděkování patří v první řadě panu sta-
rostovi a vedení obce za dlouholetou spo-
lupráci s naší organizací. Dále pak všem 
zúčastněným kamarádům, kteří se podíle-
li na programu, zaměstnancům organizace, 
klientům, rodinným příslušníkům a všem, 
kteří se rozhodli strávit svůj volný čas s námi.

Děkujeme vám všem, bez vás by to 
nešlo.  Zuzana Roubalová
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Hrajeme spolu nějaký ten pátek, ale i tak 
nás letos zaskočilo, že už je to dvacet let. 
A tak jsme si řekli, oslavme to! 

Takové krásné výročí přímo vybízelo 
k tomu vzpomenout na to, jak jsme vlast-
ně začínali a kolik lidí kapelou ŠOK „prošlo“.

Prvopočátek našeho hraní byl v roce 
1998 na ZUŠ Střelice a to pod vedením 
Pavla Fröhlicha. Hráli jsme country, přešli 
na pop a u toho už jsme zůstali.

V roce 2003 jsme opusƟ li zázemí ZUŠ 
a postavili jsme se na vlastní nohy. Sehnali 
jsme zkušebnu, obohaƟ li repertoár, nakou-
pili aparát a začali častěji hrát. Naše stu-
dentská léta byla také dobou, kdy ŠOK hrál 
nejčastěji. Bavilo nás to a baví nás to dál! 

A tak, když jsme slavili 20 let v ŠOKu, 
chtěli jsme s troškou recese vzpomenout 
na to, jak ŠOK začal - jako parta lidí ve fl a-
nelových košilích, kteří hráli country písně. 
Pozvali jsme všechny bývalé členy, opráši-
li nějakou tu písničku a o dvacet let star-
ší a opět ve fl anelkách jsme si ji společně 
zahráli. Děkujeme všem členům, že jste 
s námi do toho šli: Vašek Fiala, Lída Navrá-
Ɵ lová, Petr Švestka, Petr Vávra. A i těm, kte-
ří nemohli, ale k Šoku patřili: Honza Řičá-
nek, Radka Sládková.

Tento večer si s námi zahrály spřátelené 

kapely Smažáci, Weget a Starostovi muži, 
i jim patří obrovský dík! 

Pro návštěvníky akce jsme si připravili 
půlnoční překvapení. Kdo vydržel a počkal, 
neprohloupil. A my jsme si splnili minimál-
ně deseƟ letý sen, a to zahrát si s dechovou 
sekcí. Nápad, který se ještě v létě jevil jako 
bláhový, se 15. prosince díky skladatelské-
mu talentu Vaška Fialy, stal skutečnosơ . 
A tak s námi na podiu stáli dechaři ve slo-

žení Vašek Fiala, Stanislav Vávra, Jakub Váv-
ra a Marek Vrána. Kluci, ještě jednou děku-
jeme, protože i díky vám jsme těch dvacet 
let oslavili tak, jak jsme chtěli! 

Díky všem za podporu, zejména pak 
panu Galkovi a restauraci Sokolovna a Davi-
du Markovi. 

Děkujeme všem za účast! 

Kapela ŠOK

Kapela Šok oslavila 20 let své existence

Střelický Živý Betlém 2019 podpoří vznik mulƟ funkční herny
Živý Betlém patří již podesáté k novodo-

bé tradici vánočního období ve Střelicích 
u Brna. Působivé umělecké představení 

zobrazující novozákonní událosƟ  a posta-
vy související s narozením Ježíška ztvárni-
la literárně, hudebně i dramaƟ cky více než 

padesátka děơ  i dospělých, které umělec-
ky vede paní Jana Vidláková. Farní kostel 
Nejsvětější Trojice ve Střelicích byl zaplněn 
nadšenými místními i přespolními diváky, 
kteří ocenili upřímné a laskavé umělec-
ké výkony, často předem nečekané, a o to 
obdivuhodnější.

Výtěžek letošní benefi ční sbírky 
(12 056,- korun) již dlouhodobě spojené 
s představením Živého Betléma byl velkým 
překvapením a znovu potvrdil, že i v novo-
roční termín zůstávají srdce návštěvníků 
stejně přející jako o Vánocích. Po konzul-
taci s organizátory Živého Betléma věnu-
je  spolek  Vojtěška celý výtěžek na pod-
poru vzniku mulƟ funkční herny pro děƟ  
s mentálním a kombinovaným posƟ žením 
v Domově Narnie v Morkůvkách v okre-
se Břeclav. Herna bude sloužit klientům 
týdenního stacionáře s těžšími formami 
mentálního posƟ žení a auƟ smem ve věku 
4–26 let k akƟ vnímu trávení volného času. 
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IX. Krojovaný ples
V sobotu 12. 1. 2019 pořádala Střelická 

Chasa v naší obci již tradiční Krojovaný ples, 
v pořadí již devátý. Této akce se zúčastni-
lo velké množství domácích i přespolních 
krojovaných, kteří ples zahájili společným 
nástupem. V průběhu večera jsme si všich-
ni společně zatancovali Moravskou besedu. 
Přihlížející hosté se mohli potěšit pestrosơ  
krojů a povšimnout si odlišnosƟ  v provede-
ní Moravské besedy, která se v každé obci 
tancuje trochu jinak. Nejpočetnější skupina 
v krojích k nám přijela z Mutěnic, nechybě-
li však ani krojovaní z Archlebova, Morav-
ských Knínic, Moutnic, Silůvek, Starého Lís-
kovce, Syrovic, Troubska, Velkých Bílovic, 
Velké nad Veličkou, Žatčan a dalších blíz-

kých i vzdálenějších míst Moravy. Kromě 
svobodných dívek a mládenců ve slavnost-
ních či všedních krojích se zúčastnili ple-
su i ženaơ  ve svých krojích. Některé stře-
lické dívky měly oblečenou starší podobu 
našeho kroje – s vídeňským šátkem a vyší-
vanou půlkou. K příjemné a radostné atmo-
sféře přispěla dechová hudba Ištvánci, kte-
rá celý ples skvěle doprovodila, rozezpíva-
la a roztančila celou sokolovnu. Návštěvní-
ci si mohli zakoupit bohaté občerstvení při-
pravené dívkami z chasy - střelické koláče, 
klobásky či sýry a také upomínkové placky.  
Sál byl vyzdoben historickými fotografi e-
mi krojovaných střelických občanů z dosƟ  
vzdálené minulosƟ , ale i z  posledních let. 

Pro hosty jsme připravili opravdu bohatou 
tombolu, ve které bylo možné vyhrát množ-
ství zajímavých cen. Mezi hlavní výhry letos 
patřil divočák a kolouch.

Na závěr bychom rádi poděkovali všem 
rodinám a sponzorům za jejich dary. Panu 
Galkovi děkujeme za připravení teplého 
občerstvení, jak pro hosty, tak pro kape-
lu. V neposlední řadě patří velké poděko-
vání také fotografce „Magda foơ “, která 
zachyƟ la na fotkách krásné kroje i příjem-
nou atmosféru. Příšơ  rok se na vás bude-
me těšit na jubilejním X. Krojovaném ple-
se, který se uskuteční 11. 1. 2020 s dopro-
vodem dechové hudby Túfaranka. 

Střelická Chasa, z.s.

Pracovníci Diakonie ČCE, kteří se dětem 
od pondělí do pátku věnují, přijali střelic-
ký dar s velkou vděčnosơ  a děƟ  se mohou 
na svou hernu těšit již v průběhu tohoto 
roku.

Spolek Vojtěška děkuje všem malým 
i velkým aktérům Živého Betléma a paní 
Janě Vidlákové a jejím spolupracovníkům 

za dojemné nastudování příběhu, dále 
střelickým občanům, farníkům a návštěv-
níkům za jejich dary a v neposlední řadě 
i otci Vladimírovi, který se sbírkou v pro-
storách kostela Nejsvětější Trojice ve Stře-
licích souhlasil. Ve spolku Vojtěška si velmi 
vážíme Vaší dlouhotrvající důvěry a pod-
pory a garantujeme, že Vaše dary pomáhají 

na správných místech. Ještě více si vážíme 
přízně Vašeho srdce a Vašich myslí.

Těší mě, že Střelice jsou místem, kde se 
daří lásce, víře a naději.

S přáním všeho dobrého nejen v roce 
2019 

Jana Schwarzová 
se synem Vojtou



• MALBY 14 Kč/m2,nátěry dveří 350 Kč/
ks, radiátorů aj., TAPETOVÁNÍ a ZEDNICKÉ 
PRÁCE. Tel. 606 469 316, 547 225 340, plat-
ba hotově SLEVA 250 Kč! Střelice a okolí. 
www.maliribrno-horak.cz.
• RYCHLÁ POMOC s počítačem/noteboo-
kem/tabletem a kamerové systémy. Kon-

takt: 608 887 655, www.pecka.info.
• HLEDÁM BYT KE KOUPI. T: 732 219 013
• SHÁNÍME PĚKNÝ DŮM SE ZAHRAͳ
DOU. T: 604 126 970
• HLEDÁME KE KOUPI POZEMEK na stav-
bu RD T: 734 809 097, Květa  Bahulová
• HLEDÁME KE KOUPI RD v obci Střelice 
T: 734 809 097, Květa Bahulová
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TJ SOKOL Střelice si Vás dovoluje pozvat naTJ SOKOL Střelice si Vás dovoluje pozvat na

SOOKOLSKÉ
ŠIIBŘINKY

Tombola.
Soutěž o nejlepší masku.

Nástup masek ve 20:30 hodin.
Vstupné dobrovolné.

in.

TJ SOKOL Střelice odbor všestrannosti zve malé i velké.
Karneval se koná v neděli 24. února 2019 od 15:00 hodin v Sokolovně.

Čekají Vás soutěže o ceny, bohatá tombola, tanečky a spousta dobré zábavy.

MMAŠKARNÍ

konané v sobotu 23. února 2019
od 20:00 hodin v prostorách Sokolovny.
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